Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RECURSOS NATURAIS
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

RESULTADO DA SELEÇÃO ANUAL DE CANDIDATOS PARA CONCESSÃO E
RENOVAÇÃO DE BOLSA DE MESTRADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM RECURSOS NATURAIS (PGRN) NO ANO DE 2022

A Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul – UFMS, por meio da
Comissão de Bolsas do PGRN no uso de suas atribuições torna público o resultado do
EDITAL Nº 06/2022 - SELEÇÃO ANUAL DE BOLSISTAS NO PGRN, com a finalidade
de classificar os candidatos a quotas de bolsas no Curso de Mestrado do Programa de
Pós-Graduação em Recursos Naturais, de acordo com o Regulamento de Bolsas
(RESOLUÇÃO Nº 59, DE 10 DE OUTUBRO DE 2018).

No ano de ingresso (candidatos do primeiro ano que se inscreveram), as bolsas
disponíveis serão distribuídas entre os discentes de acordo com a classificação geral no
resultado final do Processo Seletivo 2022, considerando a pontuação total.

CANDIDATOS INGRESSANTES

Classificação  Candidato(a) Pontuação final Resultado

1 Magno Sá de Souza 9,51 Bolsa

2 Isabela de Oliveira Gallindo 8,41 Bolsa

3 Rodrigo Rocha 8,25 Lista de Espera

4
Giovana Marques de Araújo
Zafalon 7,70

Lista de Espera

5 Danielson da Costa Lima 7,46 Lista de Espera

6 Reginaldo Rodrigues Dias 7,17 Lista de Espera

7 Gislaine Aparecida Cáceres Neves
Inscrição Indeferida - Não atendeu

o item 2.1 do edital - Formulário
não preenchido e não assinado

Após o primeiro ano (candidatos não ingressantes que solicitaram bolsa), a classificação
para a distribuição de bolsas utilizará como critério o desempenho acadêmico, conforme
o Coeficiente de Rendimento (CR) e a produção acadêmica, conforme Coeficiente de
Produção (CP) (Ano Base 2021).

CANDIDATOS NÃO INGRESSANTES

Classificação Candidato(a) CR CP Pontuação Final Resultado

1 Nádia Matos Mello 9,15 10 9,57 Bolsa

2
Jéssica dos Santos
Silvério de Sá

8,944 4,28 6,61 Bolsa

3
Rebeka Jakeliny Maciel
Rabello

9,343 3,71 6,52 Bolsa

4 Aryela Nogueira Muller
Inscrição Indeferida - Não atendeu o item 2.5 e
2.6 do edital

Os alunos contemplados deverão contatar a Secretaria de Pós-Graduação da Faeng
para a entrega de documentação complementar exclusivamente através do e-mail
pgrn.faeng@ufms.br.

 Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RECURSOS NATURAIS
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

 Comissão de Bolsas

Eliane Guaraldo (Presidente)

Antonio Conceicao Paranhos Filho

Camila Aoki

Jamil Alexandre Ayach Anache